


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108 DEL 23-11-2023

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE A SUPPORTO DEL
TESSUTO ECONOMICO E SOCIALE DI CRESPINA LORENZANA

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Novembre , alle ore 11:15 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i componenti
la Giunta Comunale e all’appello risultano:

  Pres. Ass.
D'ADDONA THOMAS X
SOPRANZI SIMONA X
ROMBOLI MARCO X
CATARZI GIANLUCA X
BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

 
PRESENTI N. 3
ASSENTI N. 2

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr MATTERA ROSANNA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e il 3 novembre un evento
meteorologico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali su gran parte della Toscana ed ha
impattato pesantemente anche nel territorio comunale di Crespina Lorenzana provocando ingenti danni anche alle
abitazioni private ed alle attività economiche;

CONSIDERATO che, in ragione della portata dell’evento, degli effettivi gravi danni generati risulti pertinente,
proporzionato ed adeguato all’interesse pubblico perseguito dall’amministrazione comunale porre in essere prime
misure di supporto ai soggetti privati e danneggiati dall’evento;

VISTI:

La delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 con la quale è stato dichiarato, per dodici
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi a partire
dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

L’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5 novembre 2023
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze,
Livorno, Pisa, Pistoia e Prato” con particolare riferimento all’articolo 1, comma 1, con la nomina del
Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli
eventi calamitosi sopra richiamati;

TENUTO CONTO che:

ad integrazione delle disposizioni emergenziali che sono state introdotte dal Governo Nazionale e
Regionale, sia indispensabile declinare con tempestività, a livello locale, un primo quadro di misure a
supporto del tessuto economico e sociale di Crespina Lorenzana;

tali azioni non sono e non debbono considerarsi né alternative né sostitutive a quelle poste in essere
dalla gestione commissariale in regime di protezione civile;

gli indirizzi contenuti nel presente provvedimento dovranno essere attuati dai vari Servizi del Comune
di Crespina Lorenzana;

l’attuazione di tali indirizzi comporterà altresì il connesso adeguamento del quadro delle risorse
allocate nel bilancio;

RITENUTO fissare i criteri di indirizzo per la realizzazione delle azioni di cui sopra come segue:

- individuazione di risorse per un importo pari a € 50.000,00 da prevedere nella prima variazione di
bilancio utile;

- individuazione della somma massima erogabile, in base al numero delle domande ammissibili, in €
500,00 per i privati cittadini ed in € 1.000,00 per le attività commerciali, artigianali, pubblici esercizi;

- erogazione attraverso l’utilizzo di autocertificazioni e documentazione fotografica e contabile;

- liquidazione della somma spettante previa verifica della eventuale morosità del richiedente, in caso di
morosità del richiedente il contributo sarà erogato ma liquidato per una somma pari alla differenza tra
la il contributo spettante e la morosità rilevata;

- scadenza per la presentazione delle domande fissata nel giorno 14 dicembre 2023

- valutazione dell’ammissibilità delle domande da parte di una commissione tecnica da nominare

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato
e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. Per i motivi espressi in narrativa, di esprimere le seguenti linee di indirizzo per la realizzazione di misure a
supporto del tessuto economico e sociale di Crespina Lorenzana:

- individuazione di risorse per un importo pari a € 50.000,00 da prevedere nella prima variazione di
bilancio utile;

- individuazione della somma massima erogabile, in base al numero delle domande ammissibili, in €
500,00 per i privati cittadini ed in € 1.000,00 per le attività commerciali, artigianali, pubblici esercizi;

- erogazione attraverso l’utilizzo di autocertificazioni e documentazione fotografica e contabile;

- liquidazione della somma spettante previa verifica della eventuale morosità del richiedente, in caso di
morosità del richiedente il contributo sarà erogato ma liquidato per una somma pari alla differenza tra
la il contributo spettante e la morosità rilevata;

- scadenza per la presentazione delle domande fissata nel giorno 14 dicembre 2023

- valutazione dell’ammissibilità delle domande da parte di una commissione tecnica da nominare

2. di dare mandato ai responsabili dei vari servizi di recepire ed attuare gli indirizzi di cui sopra;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile stante
l’urgenza di procedere.



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 108 del
23-11-2023

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


